
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
 
 

 
Napoli, data del protocollo 
 

Oggetto: SABP144 - Area golenale del fiume Sele – Comune di Capaccio Paestum (SA), 
via Trentalone, in Catasto Terreni Fg. 2, p.lle 31 e 32. 
Messa in sicurezza, bonifica e rispristino ambientale, secondo quanto previsto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 152/2006, dei materiali classificati come rifiuti speciali e 
rifiuti urbani ivi depositati in modo incontrollato e successiva 
caratterizzazione, secondo le procedure di cui al Titolo V – Bonifica di siti 
contaminati, artt. 239, 240, 241, 242 e 243 del D.Lgs. 152/2006, del suolo reso 
libero dai rifiuti e della falda acquifera sottostante, in ottemperanza a quanto 
disposto con Ordinanza del Sindaco del Comune di Capaccio Paestum n. 55 
del 13.05.2020. - CIG: 83416313AA - CUP: G42I20000080001 – TD: 1326601. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
VISTO il D.Lgs. 18.04.16, n. 50;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019, relativa alle competenze ed ai poteri 
dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali, oltre che la Comunicazione organizzativa 
n. 21 del 16.07.2019 del Direttore dell’Agenzia del demanio; 

VISTE le Linee Guida Selezione del Contraente – Versione 3, predisposte 
dall’Agenzia del Demanio, che disciplinano, attraverso Macroprocessi, le attività afferenti alla 
procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché il criterio di 
aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione da richiedere ai fini dell’aggiudicazione; 

VISTO l’atto prot. n. 2020/7013/DRCAM del 9.06.2020, con il quale si è proceduto alla 
nomina dell’Ing. Antonio DE FURIA come Responsabile Unico del Procedimento (di seguito 
RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e alla nomina del team di lavoro per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 2020/7283/DRCAM del 16.06.2020 con cui è 
previsto l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, previa Trattativa Diretta – TD prevista dal Sistema di e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione da promuovere nei confronti di un O.E. registrato sul portale MePA, 
tra quelli iscritti nell’Area Merceologica: Lavori di Manutenzione – Ambiente e territorio; Area 
legale: Campania; Area affari: Salerno; nonché iscritto nell’elenco del Ministero dell’Ambiente 
della Tutela del Territorio e del Mare – Albo Nazionale Gestori Ambientali, Regione Campania 
in Categoria 4 e 5, oltre che Categoria 10; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo a base di gara è stato stimato pari ad € 
15.239,12 (euro quindicimiladuecentotrentanove/12) di cui € 1.526,47 (euro 
millecinquecentoventisei/47) per costi della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, oltre IVA, 
per un importo di quadro economico, comprensivo delle Somme a Disposizione della Stazione 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007599.23-06-2020.U



  18.04.2014 

2 
 

Appaltante, di € 24.720,90, da finanziare con il Capitolo 7754, giusta nota della Direzione 
Amministrazione, Finanza e Controllo n. 9032 del 12.06.2020; 

VISTO il  verbale prot. 2020/7347/DRCAM del 17.06.2020 con cui  il RUP, rilevato che 
i filtri applicabili sul portale MePA non risultavano completamente satisfattivi rispetto all’oggetto 
dell’appalto, e pertanto non consentivano di poter individuare gli Operatori economici mediante 
sorteggio, ha provveduto tra i suddetti Operatori Economici ad effettuare un’indagine di 
mercato extra MePA, nel rispetto del principio della rotazione, ed ha quindi individuato il 
seguente soggetto: 

 

Ragione Sociale Partita IVA Regione Sede Legale 
Provincia Sede 

Legale 

ECO ITALIA LORDI SRL 04767760657 CAMPANIA SALERNO 

  
CONSIDERATO che: 
- in data 17.06.2020, attraverso il canale informatico Portale degli Acquisti della 
Pubblica Amministrazione – acquistinretepa.it, è stata avviata la trattativa diretta (TD) n. 
1326601 rivolta al suddetto Operatore, indicando come termine ultimo di presentazione offerta 
il 19.06.2020 alle ore 18,00; 
- il RUP, scaduto il termine di cui sopra, in data 22.06.2020, ha proceduto all’apertura 
della busta telematica amministrativa ed all’analisi della documentazione ivi contenuta, al fine 
di verificare la completezza e la conformità della documentazione presentata dagli offerenti 
rispetto a quanto richiesto nella  Trattativa Diretta;  
- l’analisi della documentazione amministrativa evidenziava la necessità di chiedere 
chiarimenti/integrazioni all’operatore, che venivano comunicati a mezzo pec con nota del RUP 
prot. 2020/7152/DRCAM in pari data;  
- a fronte del riscontro da parte dell’Operatore pervenuto a mezzo PEC in pari data ed 
acquisito al prot. al n. 2020/7519/DRCAM l’esame della documentazione amministrativa si 
concludeva con esito positivo (come risulta da nota prot. 2020/7554/DRCAM del 22.06.2020); 
- il RUP ha proceduto, sempre il giorno 22.06.2020, alla conseguente apertura della 
Busta telematica Economica (come risulta da nota prot. 2020/7554/DRCAM del 22.06.2020) di 
cui se ne riporta di seguito un prospetto riepilogativo: 
 

N. 
offerta 
MePA 

Importo da ribassare 
(oltre IVA) 

 
Ribasso offerto 

Costi sicurezza 
non soggetti a ribasso 

(oltre IVA) 

 
1326601 € 13.712,65 

 
1,00% 

 
€ 1.526,47 

 

 
- la procedura si è svolta nel rispetto delle regole di presidio della gara; 
- la predetta offerta è stata ritenuta congrua sulla base di analoghi servizi effettuati con 
ribassi pari o superiori; 

DETERMINA 
- DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale; 
- DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione prot. n. 2020/7554/DRCAM del 
22.06.2020; 
 DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.5 
0/2016, in favore dell’operatore economico ECO ITALIA LORDI srl, con sede in San Gregorio 
Magno (SA), c.a.p. 84020, alla Località Stritto Zona Pip, 9/10, partita iva 04767760657, per un 
importo complessivo di € 15.101,99 (euro) quindicimilacentouno/99, di cui € 1.526,47 (euro 



  18.04.2014 

3 
 

millecinquecentoventisei/47) per costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
I.V.A. come per legge; 
 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76, 
comma 5, del D.Lgs. n. 50/16, nonché pubblicata sul profilo committente 
www.agenziademanio.it  oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture;  

 DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto mediante scrittura privata 

telematica sulla base dell’autodichiarazione resa dall’Operatore Economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016, previa consultazione del casellario ANAC e verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), e che in caso di esito negativo verrà applicata una penale pari 
al 10% dell’importo contrattuale, nel rispetto delle previsioni contenute al parag.4.2.3  delle 
Linee Guide ANAC n.4; 

 DI DARE ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non è applicato il termine dilatorio di “stand 
still” per la stipula del contratto; 
 DI DARE ATTO che per espressa previsione degli artt. 93 e 103 del D.lgs 50/2016 
D.lgs 50/2016, l’O.E. è esonerato dalla produzione dell’impegno di un fidejussore al rilascio 
della cauzione provvisoria; 
 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante l’ordine che verrà generato 
dal Sistema, denominato “Documento di stipula”, che dovrà essere sottoscritto a mezzo di 
Firma Digitale;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. n. 104/10, è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
ricezione della comunicazione ex art.76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016; 

DI AUTORIZZARE il RUP all’avvio del servizio in urgenza, nelle more della stipula del 
contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016 

DI DARE ATTO che gli atti della procedura potranno essere visionati presso l’Agenzia 
del Demanio Direzione Regionale Campania, sita in Napoli alla via San Carlo n. 26, secondo 
le modalità di legge. 

 

  
Il Direttore Regionale 

Paolo Maranca 
 
 

Visto di regolarità amministrativa 
Rosario Bigliardo 
 
Visto di regolarità tecnica 
Luca Damagini 
 
Visto di regolarità contabile 
Luigi Di Cristo 

MARANCA PAOLO
2020.06.23 12:37:58

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


